ENAMAT

Ato

Ato

ATO ENAMAT N.º 010/2017

Dispõe sobre as Comissões Executivas Locais do 1.º Concurso Público Nacional Unificado para
ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho.

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO
TRABALHO – ENAMAT e PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA NACIONAL DO 1.º CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO para
ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1.º Tornar pública a Composição das Comissões Executivas Locais do 1.º Concurso Público Nacional Unificado

para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, constituídas pelos Tribunais Regionais do Trabalho, na forma do Anexo Único deste ato.
Art. 2.º As Comissões Executivas Locais possuem a competência exclusiva de fiscalizar a aplicação da prova objetiva

seletiva, de acordo com as orientações da Comissão Executiva Nacional do Concurso e da Fundação Carlos Chagas.
Art. 3.º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 19 de setembro de 2017.

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Diretora da ENAMAT e

Presidente da Comissão Executiva Nacional do Concurso Público
Nacional Unificado para ingresso na Magistratura do Trabalho

ANEXO ÚNICO DO ATO ENAMAT Nº 010/2017
COMPOSIÇÃO COMISSÕES EXECUTIVAS LOCAIS

POR TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO – RIO DE JANEIRO
Membros Titulares:
Desembargador LUIZ ALFREDO MAFRA LINO
Juíza PATRICIA VIANNA DE MEDEIROS RIBEIRO
Advogado HENRIQUE CLÁUDIO MAUÉS
Membros Suplentes:
Desembargador ALEXANDRE TEIXEIRA DE FREITAS BASTOS CUNHA
Juiz JORGE ORLANDO SERENO RAMOS
Advogado LUCIANO BARROS RODRIGUES GAGO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 2ª REGIÃO – SÃO PAULO
Membros Titulares
Desembargador RAFAEL EDSON PUGLIESE RIBEIRO
Desembargador SÉRGIO PINTO MARTINS
Advogado ARI POSSIDONIO BELTRAN

Caderno Administrativo
 Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados

do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2316/2017 Data da disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017.

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Diretora da ENAMAT

SAFS - Qd 8 - Lote 1 - Zona Cívico-Administrativa - Bloco A, L4

sul, Brasília /DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : 3043-4810

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

Membros Suplentes
Desembargador MARCELO FREIRE GONÇALVES
Desembargadora MARIA JOSÉ BIGHETTI ORDONO REBELLO
Advogada GILDA FIGUEIREDO FERRAZ DE ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 3ª REGIÃO – MINAS GERAIS
Membros Titulares
Desembargador PAULO MAURÍCIO RIBEIRO PIRES
Juiz CLÉBER LÚCIO DE ALMEIDA
Advogado ALEX SANTANA DE NOVAIS
Membros Suplentes
Desembargador JOÃO BOSCO PINTO LARA
Juiz VICENTE DE PAULA MACIEL JÚNIOR
Advogado ANTÔNIO RAIMUNDO DE CASTRO QUEIROZ JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 4ª REGIÃO – RIO GRANDE DO SUL
Membros Titulares
Desembargador WILSON CARVALHO DIAS
Juiz ROBERTO ANTONIO CARVALHO ZONTA
Advogado NEIMAR SANTOS DA SILVA
Membros Suplentes
Desembargador JOÃO BATISTA DE MATOS DANDA
Desembargador EMÍLIO PAPALÉO ZIN
Advogada MÁRCIA HELENA SOMENSI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO – BAHIA
Membros Titulares
Desembargadora DÉBORA MARIA LIMA MACHADO
Desembargador MARCOS OLIVEIRA GURGEL
Advogado JORGE OTÁVIO OLIVEIRA LIMA
Membros Suplentes
Desembargador NORBERTO FRERICHS
Juiz ANDRÉ OLIVEIRA NEVES
Advogada CINZIA BARRETO DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 6ª REGIÃO – PERNAMBUCO
Membros Titulares
Desembargador ANDRÉ GENN DE ASSUNÇÃO BARROS
Juíza ANA CRISTINA DA SILVA
Advogada SÍLVIA MÁRCIA NOGUEIRA
Membros Suplentes
Desembargador VALDIR JOSÉ SILVA DE CARVALHO
Juíza RENATA CONCEIÇÃO NÓBREGA SANTOS
Advogada ROBERTA PONTES CAÚLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO – CEARÁ
 Membros Titulares
Desembargador JOSÉ ANTONIO PARENTE DA SILVA
Desembargador FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA
Advogado EDUARDO PRAGMÁCIO DE LAVOR TELLES FILHO

Membros Suplentes
Desembargador EMMANUEL TEÓFILO FURTADO
Juiz PAULO RÉGIS MACHADO BOTELHO
Advogada VANESSA BATISTA OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIÃO – PARÁ E AMAPÁ
Membros Titulares
Desembargadora SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA
Desembargador FRANCISCO SÉRGIO SILVA ROCHA
Advogada EMÍLIA DE FÁTIMA DA SILVA FARINHA PEREIRA
Membros Suplentes
Desembargador JULIANES MORAES DAS CHAGAS
Juiz RAIMUNDO ITAMAR LEMOS FERNANDES JÚNIOR
Advogado MARCELO MIRANDA CAETANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO – PARANÁ
Membros Titulares
Desembargador ARNOR LIMA NETO
Desembargador SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS
Advogado MAURO JOSELITO BORDIN
Membros Suplentes

2316/2017 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

2

Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

Desembargadora ROSALIE MICHAELE BACILA BATISTA
Juiz EDUARDO MILLEO BARACAT
Advogado JOSÉ AFFONSO DALLEGRAVE NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10ª REGIÃO – DISTRITO FEDERAL E TOCANTINS
Membros Titulares
Desembargadora MARIA REGINA MACHADO GUIMARÃES
Desembargador BRASILINO SANTOS RAMOS
Advogado JOSÉ EYMARD LOGUERCIO – OAB
Membros Suplentes
Juiz ALEXANDRE DE AZEVEDO SILVA
Juiz LUIZ FAUSTO MARINHO DE MEDEIROS
Advogado CLÁUDIO SANTOS DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 11ª REGIÃO – AMAZONAS E RORAIMA
Membros Titulares
Juiz MAURO AUGUSTO PONCE DE LEÃO BRAGA
Juiz SANDRO NAHMIAS MELO
Advogada ALINE LAREDO PINTO GOLDSTEIN
Membros Suplentes
Juiz ALEXANDRO SILVA ALVES
Juiz VITOR GRACIANO DE SOUZA MAFFIA
Advogado RODRIGO WAUGHAN DE LEMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO – SANTA CATARINA
Membros Titulares
Desembargador ROBERTO BASILONE LEITE
Juiz CARLOS ALBERTO PEREIRA DE CASTRO
Advogado NILO KAWAY JUNIOR
Membros Suplentes
Desembargador AMARILDO CARLOS DE LIMA
Juiz NARBAL ANTÔNIO DE MENDONÇA FILETI
Advogado RICARDO DE QUEIROZ DUARTE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 13ª REGIÃO – PARAÍBA
Membros Titulares
Juiz PAULO HENRIQUE TAVARES DA SILVA
Juiz HUMBERTO HALISON BARBOSA DE CARVALHO E SILVA
Advogado HERMANO GADÊLHA DE SÁ
Membros Suplentes
Juíza HERMINEGILDA LEITE MACHADO
Juiz PAULO ROBERTO VIEIRA ROCHA
Advogado MATEUS SOUTO MAIOR CALDAS RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª REGIÃO – RONDÔNIA E ACRE
Membros Titulares
Desembargador SHIKOU SADAHIRO
Desembargadora VANIA MARIA DA ROCHA ABENSUR
Advogado ELTON SADI FULBER

Membros Suplentes
Desembargadora SOCORRO GUIMARÃES
Desembargador FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO CRUZ
Advogado ELTON JOSÉ ASSIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 15ª REGIÃO – CAMPINAS /SP
Membros Titulares
Desembargador JOÃO BATISTA MARTINS CÉSAR
Desembargador EDISON DOS SANTOS PELEGRINI
Advogada LÚCIA HELENA SAMPATARO H. CIRILO
Membros Suplentes
Juiz MARCOS DA SILVA PORTO
Juíza ANA CLÁUDIA TORRES VIANNA
Advogada ELIANI CRISTINA CRISTAL NIMER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 16ª REGIÃO – MARANHÃO
Membros Titulares
Juiz PAULO FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR
Juíza GABRIELLE AMADO BOUMANN
Advogada ANA KAROLINA SOUSA DE CARVALHO NUNES
Membros Suplentes
Juíza CAROLINA BURLAMAQUI CARVALHO
Juiz BRUNO DE CARVALHO MOTEJUNAS
Advogado JOÃO CARLOS DUBOC JÚNIOR

2316/2017 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

3

Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 17ª REGIÃO – ESPÍRITO SANTO
Membros Titulares
Juíza SÔNIA DAS DORES DIONÍSIO MENDES
Juíza ANA PAULA RODRIGUES LUZ FARIA
Advogado FERNANDO COELHO MADEIRA DE FREITAS
Membros Suplentes
Juiz FÁBIO EDUARDO BONISSON PAIXÃO
Juiz FAUSTO SIQUEIRA GAIA
Advogado JOSÉ IRINEU DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO – GOIÁS
Membros Titulares
Juiz CELSO MOREDO GARCIA
Juíza MARILDA GONÇALVES DAHER
Advogado RAFAEL LARA MARTINS
Membros Suplentes
Juiz EDUARDO TADEU THON
Juíza NARAYANA TEIXEIRA HANNAS
Advogado WELLINGTON DE BESSA OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 19ª REGIÃO  –  ALAGOAS
Membros Titulares
Desembargador PEDRO INÁCIO DA SILVA
Desembargador JOÃO LEITE DE ARRUDA ALENCAR
Advogado THIAGO RODRIGUES DE PONTES BOMFIM
Membros Suplentes
Desembargadora VANDA MARIA FERREIRA LUSTOSA
Desembargador ANTÔNIO ADRUALDO ALCOFORADO CATÃO
Advogado YVES MAIA DE ALBUQUERQUE FILHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 20ª REGIÃO – SERGIPE
Membros Titulares
Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO MELO
Desembargador FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO
Advogado JOSÉ ALVINO SANTOS FILHO
Membros Suplentes
Juiz HILDER TORRES DO AMARAL
Juiz CARLOS JOÃO DE GOIS JÚNIOR
Advogado PAULO RAIMUNDO LIMA RALIM

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 21ª REGIÃO – RIO GRANDE DO NORTE
Membros Titulares
Juiz CACIO OLIVEIRA MANOEL
Juíza SIMONE MEDEIROS JALIL
Advogado EIDER FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES FILHO

Membros Suplentes
Juiz CARLITO ANTÔNIO
Advogado RODRIGO MENEZES DA COSTA CÂMARA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 22ª REGIÃO – PIAUÍ
Membros Titulares
Juiz GUSTAVO RIBEIRO MARTINS
Juíza ANA LYGIAN DE SOUA LUSTOSA FORTES DO RÊGO
Advogada RAQUEL TORRES DANTAS
Membros Suplentes
Juiz ROBERTO WANDERLEY BRAGA
Juiz CARLOS WAGNER ARAÚJO NERY DA CRUZ
Advogado LEONARDO CERQUEIRA E CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23ª REGIÃO – MATO GROSSO
Membros Titulares
Juiz PLINIO GEVEZIER PODOLAN
Juíza ELIANE XAVIER DE ALCÂNTARA
Advogada GISELA ALVES CARDOSO
Membros Suplentes
Juíza KARINE MILANESE BESSEGATO
Juiz ANDRÉ ARAUJO MOLINA
Advogado FRANCISCO ANIS FAIAD

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 24ª REGIÃO – MATO GROSSO DO SUL
Membros Titulares

2316/2017 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

4

Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

Desembargador JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA
Juiz JÚLIO CÉSAR BEBBER
Advogado BENTO ADRIANO MONTEIRO DUALILIBI – OAB
Membros Suplentes
Desembargador NICANOR DE ARAÚJO LIMA
Juiz RENATO LUIZ MIYASATO DE FARIA
Advogado WANDER MEDEIROS ARENA DA COSTA – OAB

Edital

Edital

Edital nº 05, de 18 de setembro de 2017 -  Convocação para realização da Prova Objetiva Seletiva

ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS
DO TRABALHO – ENAMAT

I CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO

EDITAL nº 05, de 18 de setembro de 2017 -  CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA SELETIVA

A Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT, tendo em vista o I Concurso Público Nacional
Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, regido pelo Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Eletrônico da
Justiça do Trabalho - DEJT, nº 2258/2017, de 28/06/2017 e no Diário Oficial da União, de 29/06/2017, RESOLVE:

I.       INFORMAR que os candidatos abaixo relacionados passam a constar da relação de candidatos que concorrem às vagas reservadas aos

negros, em função da autodeclaração prestada no ato da inscrição preliminar:

II.  CONVOCAR os candidatos que obtiveram o deferimento da inscrição preliminar, relacionados no Anexo I do Edital nº 03/2017, publicado no

DEJT, nº 2292, de 16/08/2017 e no Anexo I do Edital nº 04/2017, publicado no DEJT, nº 2301, de 29/08/2017, para realizarem a primeira
etapa do certame – Prova Objetiva Seletiva, de acordo com as instruções a seguir:

1.    Data de realização da Prova: 08/10/2017 (Domingo).

1.1     Os portões de acesso aos locais de provas serão abertos às 11h  e fechados às 12h30, de acordo com o horário oficial de
Brasília–DF, em todas as cidades-sede dos Tribunais Regionais do Trabalho, conforme indicado no item 1.3.1 do Edital de Abertura
de Inscrições, sendo proibida a entrada de candidatos após o fechamento dos portões.

2.    É obrigatória a permanência do candidato no local por, no mínimo, 2 (duas) horas após o início da prova, sob pena de exclusão do concurso.
3.    Os candidatos serão informados acerca do local de prova por meio do Cartão Informativo, que será enviado por e-mail, disponível também no

site da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br.
3.1     O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a aplicação das provas ou que tiver dúvidas

quanto ao local, data e horário de realização das provas, deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato –
SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, úteis, das 10 às 16 horas (horário de
Brasília) ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), para verificar o local de realização de sua
prova.

3.2     Ao candidato só será permitida a realização das provas na data, no horário e no local divulgado no site  www.concursosfcc.com.br e
no Cartão Informativo encaminhado por e-mail.

4.    Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identidade original que bem o identifique, de acordo
com o item 8.6 do Edital de Abertura de Inscrições.

5.    O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova munido de documento de identidade original, caneta
esferográfica de tinta preta ou azul de material transparente. Não será permitido o uso de lápis, lapiseira, marca-texto, borracha e/ou fones
de ouvido durante a realização das provas.

6.    Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público – o que é de interesse público e, em especial, dos próprios candidatos – bem
como sua autenticidade, será solicitada aos candidatos, quando da aplicação das provas, a autenticação digital e/ou a assinatura em campo
específico, por três vezes, nas Folhas de Respostas personalizadas, durante a primeira hora de prova.

7.    As condições especiais para realização da primeira etapa do certame serão atendidas de acordo com o que constou dos Editais nº 03 e nº
04/2017. Os candidatos cegos deverão levar reglete e punção, podendo utilizar-se de soroban.

8.    Em nenhuma hipótese será permitido aos candidatos permanecerem com o Caderno de Questões e a Folha de Respostas após o término do
tempo de prova.

9.    O candidato, ao terminar a prova, deverá entregar ao fiscal da sala a folha de respostas devidamente preenchida e o caderno de questões.

2316/2017 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

5

Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017

NOME DOCUMENTO

AMANDA CAMILLO LEITE BARBOSA 0000000001012886

ANDREA LUCENA REIS 00001477335SSPDF

CASTIEL FERREIRA DE PAULA 0000000001077595

FABIO HENRIQUE SILVA BARBOSA 0000000494073098

JOSE ROBERTO BARBOSA 0000000013027945

JOSIAS ALVES DOS SANTOS 0000000361421801

PRISCILA DAYANE  PITANGA DE MELO 0000001003881750

VALDIRENE PINHEIRO 0000000069597351

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

ENAMAT 1
  Ato 1
    Ato 1
  Edital 5
    Edital 5

10. O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições.

Ministra MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
Diretora da ENAMAT

Presidente da Comissão Executiva Nacional

ÍNDICE

2316/2017 Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho

6

Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Setembro  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 111164

	Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho
	ENAMAT
	  Ato
	    Ato
	  Edital
	    Edital

		2017-09-19T17:15:23-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148